
Организация Объединенных Наций A/C.2/55/SR.22

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят пятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
27 October 2000
Russian
Original: French

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для
каждого комитета.

00-70610   (R)

*0070610*

Второй комитет

Краткий отчет о 22-м заседании,
состоявшемся во вторник, 24 октября 2000 года, в 10 ч. 00 м, в Нью-Йорке

Председатель: г-н Никулеску ........................................................................................ (Румыния)

Содержание
Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и устойчивое развитие
(продолжение)

Пункт 100 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость)



2

A/C.2/55/SR.22

Заседание открывается в 10 час. 15 мин.

Пункт 95 повестки дня: Окружающая среда и
устойчивое развитие

Представление проекта резолюции A/C.2/55/L.6

1. Г-н Нуров (Таджикистан) представляет
проект резолюции A/C.2/55/L.6, озаглавленной
«Международный год пресной воды, 2003 год».

Пункт 100 повестки дня: Глобализация и
взаимозависимость (A/55/381, A/55/75-E/2000/55,
A/55/74, A/55/133-S/2000/682, A/55/139-E/2000/93,
A/55/157-E/2000/101, A/55/257-S/2000/766,
A/55/260-E/2000/108, A/55/309, A/55/310, A/55/375,
A/55/473)

2. Г-н Сивили (Помощник Генерального
секретаря по экономическим и социальным
вопросам) представляет доклад Генерального
секретаря, озаглавленный «Роль Организации
Объединенных Наций в поощрении развития в
условиях глобализации и взаимозависимости»
(A/55/381). Этот доклад, подготовленный в
соответствии с резолюцией 54/231, касается, в
частности, передачи информационно-
коммуникационных технологий (ИКТ) и способов
повышения вклада Организации Объединенных
Наций в этот процесс.

3. Редкие вопросы привлекают к себе такое
большое внимание, как вопросы, касающиеся
информационно-коммуникационных технологий.
Фактически эти технологии являются движущей
силой глобализации; они представляют собой
инструмент, который позволяет сближать народы и
делиться знаниями. Вместе с тем эти технологии
остаются недоступными для большого числа стран
и народов, особенно для развивающихся и наименее
развитых стран, которые рискуют оказаться на
обочине информационной революции и
соответственно не смогут воспользоваться ее
достижениями. Короче говоря, именно с этими
технологиями связана проблема, которую имел в
виду Помощник Генерального секретаря по
экономическим и социальным вопросам, когда
говорил о «неполной глобализации».

4. Таким образом, важно, чтобы Второй комитет,
опираясь на доклад Генерального секретаря, придал
новый стимул усилиям, которые прилагает система

Организации Объединенных Наций с целью оказать
содействие развивающимся странам в получении
доступа к этим технологиям и их использовании.
При этом ему следует пойти еще дальше и
сформулировать практические и ориентированные
на конкретные действия выводы, дающие ответ на
некоторые вопросы, с обеспокоенностью
отмеченные участниками Саммита тысячелетия.

5. Фактически прения во Втором комитете
должны позволить Генеральной Ассамблее
продвинуться вперед в ликвидации отставания
многих стран в области информатики. Как отметил
Генеральный секретарь в своем докладе,
посвященном новому тысячелетию, это отставание
можно и должно устранить. Все согласны с тем, что
гарантировать всеобщий доступ к информационно-
коммуникационным технологиям возможно, но для
этого требуются неослабные усилия со стороны
международного сообщества. В этой связи можно
отметить, что доклад Группы экспертов высокого
уровня, заявление участников Встречи на высшем
уровне стран Юга в Гаване и коммюнике Встречи
на высшем уровне Группы восьми призывают к
срочным действиям и предлагают конкретные меры
с этой целью.

6. На основе доклада Группы экспертов A/55/75-
E/2000/55 участники этапа заседаний высокого
уровня Экономического и Социального Совета 2000
года, среди которых были представители ведущих
секторов, попытались выработать способы
мобилизации потенциала ИКТ с целью
превращения процесса глобализации в позитивный
фактор развития. В этой связи следует отметить,
что в декларации министров, принятой Советом
(E/2000/L.9), одобряется предложение о создании
целевой группы по расширению возможностей
развивающихся стран в области информатики и
оказанию им помощи в разработке национальных
программ, направленных на то, чтобы поставить
ИКТ на службу развитию. Уже начались
консультации по вопросам, касающимся состава,
мандата и методов работы этой группы.

7. В докладе содержится ряд практических
рекомендаций, дополняющих рекомендации,
содержащиеся в декларации министров
Экономического и Социального Совета. В нем
подчеркивается особенно важная роль, которую
могут сыграть региональные комиссии в разработке
региональных стратегий по ИКТ. Будущие прения в



3

A/C.2/55/SR.22

рамках Второго комитета могут способствовать
достижению реального прогресса в этой области.

8. Что касается Экономического и Социального
Совета, то за этапом высокого уровня последует
этап координации, на котором будет рассмотрена
роль Организации Объединенных Наций в
расширении доступа к знаниям и технологиям с
особым упором на налаживание партнерских
отношений со всеми заинтересованными
сторонами. В сентябре 2001 года в ходе прений на
Генеральной Ассамблее должны быть рассмотрены,
среди прочего, проблема доступа развивающихся
стран к информационно-коммуникационным
технологиям и проблема их интеграции в
глобальную информационную сеть. Участники
прений во Втором комитете на нынешней сессии
должны одобрить результаты июльской сессии
Экономического и Социального Совета и
обеспечить принятие дальнейших мер в 2001 году.

9. Г-н Левитт (Франция), выступая от имени
Европейского союза, говорит, что страны
центральной и восточной Европы, являющиеся
ассоциированными членами Европейского союза
(Болгария, Венгрия, Латвия, Литва, Польша,
Румыния, Словакия, Словения, Чешская Республика
и Эстония), и другие ассоциированные страны-
члены (Кипр, Мальта, и Турция), а также Исландия
присоединяются к его заявлению.

10. На Саммите тысячелетия руководители
государств и правительств заявили, что они хотели
бы способствовать созданию более гармоничной и
более солидарной мировой экономики, которая
позволила бы развивающимся странам принять
вызовы XXI века, выйти на уровень экономического
процветания и достичь целей развития
человеческого потенциала и устойчивого развития в
интересах своего населения. Эти надежды должны
обязательно сбыться.

11. Явление глобализации характеризуется
одновременно ростом взаимозависимости и
увеличением неравенства. Бурный технический
прогресс и более широкое открытие рынков,
бесспорно, создают новые возможности для
развития экономической деятельности.
Потенциальные преимущества глобализации
известны: неуклонный экономический рост, более
высокий уровень жизни, технический прогресс и
более быстрое распространение технологий и

знаний. Вместе с тем приходится констатировать,
что преимущества глобализации неравномерно
распределяются между странами и регионами, а
также внутри каждой страны, будь то промышленно
развитой или развивающейся.

12. Признавая громадный потенциал глобализации
в области стимулирования экономического роста
наиболее бедных стран, Европейский союз
выражает озабоченность в связи с тем, что
некоторые развивающиеся страны, в частности
страны с наиболее хрупкими институциональными
структурами и надзорными механизмами, не могут
в полной мере использовать этот потенциал.
Глобализация должна подкрепляться принятием как
на международном, так и на национальном уровнях
мер, которые сделали бы этот процесс более
человечным и полезным для всех людей. Для этого
в первую очередь необходимо создать такую
внутреннюю и внешнюю среду, которая
способствовала бы быстрому экономическому росту
и принятию социальных мер в пользу наиболее
бедных слоев населения. Это является одной из
причин, по которым Европейский союз придает
такое большое значение благому управлению,
основанному на транспарентности и участии.

13. По мнению Европейского союза, обеспечение
интеграции всех развивающихся стран в быстро
меняющуюся глобальную экономику и уменьшение
риска маргинализации, в частности наименее
развитых и малых стран, является серьезными
вызовами, которые должно принять международное
сообщество.

14. Исходя из этого, Европейский союз считает,
что должен быть обеспечен транспарентный и
ответственный подход к принятию решений по
вопросам международной экономической политики.
Он обращает также особое внимание на
необходимость расширения возможностей наименее
развитых стран в области информирования о своих
потребностях участников международных
переговоров. В этой связи он призывает ЮНКТАД
продолжать свою деятельность по оказанию
помощи развивающимся странам с целью
укрепления их потенциала и обеспечения учета
проблем развития в переговорах по вопросам
международной торговли.

15. В условиях все большей интеграции мировой
экономики Европейский союз выступает также за



4

A/C.2/55/SR.22

продолжение усилий, направленных на обеспечение
большей согласованности, взаимодополняемости и
скоординированности деятельности Организации
Объединенных Наций, бреттон-вудских учреждений
и Всемирной торговой организации (ВТО) в сфере
экономики и развития. Для повышения
эффективности текущих действий совершенно
необходимо мобилизовать усилия и обеспечить
участие в этих действиях всех партнеров по
развитию.

16. Участники десятой сессии ЮНКТАД,
состоявшейся в Бангкоке в феврале прошлого года,
подчеркнули важное значение разработки и
осуществления комплексных стратегий развития во
все более взаимозависимом мире. В этом
отношении Европейский союз призывает к
разработке более сбалансированного подхода к
вопросам глобализации, который учитывал бы
социальный, гуманный и экологический аспекты
развития. Такой подход совершенно необходим для
углубления диалога между странами Севера и Юга.

17. Значительный прогресс в области
коммуникационных и других технологий
существенно ускорил темпы глобализации. Эти
изменения привели к появлению новой экономики,
открывающей широкие возможности для роста и
развития торговли, включая возможность
преодоления некоторых традиционных препятствий
на пути развития за счет резкого скачка. Но эти же
изменения требуют от стран и предприятий
принятия новых стратегий с целью повышения
своей конкурентоспособности благодаря более
широкому доступу к всемирным информационным
сетям.

18. Этап высокого уровня основной сессии
Совета, состоявшийся в июле прошлого года,
продемонстрировал, насколько велик
технологический разрыв между странами Севера и
Юга и даже между отдельными частями одного
региона или страны. Таким образом, требуется
незамедлительно принять эффективные меры с
целью ликвидации существующего «цифрового
разрыва».

19. Как справедливо подчеркивается в докладе по
этому вопросу, представленном секретариатом, для
уменьшения «цифровой пропасти» требуется найти
способы решения проблем, с которыми
сталкиваются развивающиеся страны, то есть

способы улучшения взаимосвязи между ними и
повышения потенциала их базовых инфраструктур,
поощрения передачи технологии, обеспечения
более высокого уровня грамотности и образования
на протяжении всех жизни. Европейский союз
считает также, что в интересах сохранения
культурного разнообразия совершенно необходимо
обогатить и пополнить содержание материалов в
местных сетях Интернета для развивающихся
стран, в частности для наименее развитых стран.

20. По мнению Европейского союза, большое
значение с точки зрения эффективного участия
развивающихся стран в глобальной экономике
имеет передача знаний, и поэтому важно добиться
принятия конкретных и эффективных мер с целью
повышения равенства в том, что касается доступа к
информационно-коммуникационным технологиям.

21. Для достижения этой цели необходимо
мобилизовать усилия всего международного
сообщества, то есть всех субъектов, действующих
на международном, региональном и местном
уровнях, при этом не следует забывать о важности
активного участия в финансировании и
осуществлении задуманных проектов гражданского
общества, местного населения и частного сектора.

22. Организация Объединенных Наций уже сейчас
многое делает для преодоления «цифрового
разрыва». Однако этого не достаточно. Конкретные
знания, приобретенные или накопленные в этой
области, в частности, МСЭ, ЮНЕСКО, ВОИС,
ПРООН, ЮНКТАД, ЮНСИТРАЛ и ЮНИФЕМ,
помогают предвидеть опасности, связанные с
образованием «цифровой пропасти», и сократить
технологический разрыв.

23. Европейский союз считает, что следует
повысить координацию действий системы
Организации Объединенных Наций. В этом
отношении резолюция Экономического и
Социального Совета, в которой предлагается
создать целевую группу, действующую под эгидой
Генерального секретаря, могла бы способствовать
обеспечению большей взаимодополняемости и
согласованности деятельности фондов и
учреждений системы Организации Объединенных
Наций. Этап координации основной сессии Совета
в 2001 году мог бы также способствовать этому
наряду с докладом по вопросам развития



5

A/C.2/55/SR.22

человеческого потенциала, который будет
подготовлен ПРООН.

24. И наконец, ввиду роста числа международных
инициатив, к которым, например, относится
решение о создании группы экспертов по
расширению доступа к новым цифровым
технологиям, принятое участниками Встречи
Группы восьми на высшем уровне на Окинаве, нам
представляется важным добиться того, чтобы
занимающиеся этими вопросами различные
многосторонние форумы, включая Организацию
Объединенных Наций, имели возможность
предлагать согласованные действия. Таким образом,
сейчас необходимо, как никогда ранее, повышать
взаимодополняемость и улучшать взаимосвязь
между различными органами и всячески избегать
любого дублирования.

25. Г-н Валдивиесо (Колумбия), выступая от
имени государств � членов Группы «Рио», говорит,
что между глобализацией и революцией в области
информационных технологий существует тесная
взаимосвязь. Глобализация заставила основных
субъектов, действующих на международной
арене, � государства, предприятия и гражданское
общество � быстро приспосабливаться к этой
новой реальности. Работа сетей Интернет
способствовала повышению информированности
пользователей; кроме того, цифровая информация
благодаря удобству пользования ею позволяет
бесплатно получать по сетям неограниченное число
услуг.

26. Группа «Рио» считает, что, поскольку
глобализация влияет не только на экономику, но и
на повседневную жизнь каждого человека,
международное сообщество должно подготовиться
к решению проблем, которые возникнут в этой
области в будущем. Не следует забывать о том, что
для широких масс, едва способных удовлетворять
свои основные потребности, доступ к
магистральным информационным сетям в
настоящее время полностью закрыт. Организация
Объединенных Наций призвана сыграть ведущую
роль в недопущении дальнейшего углубления
«цифровой пропасти», и Группа «Рио»
поддерживает декларацию, принятую Советом на
состоявшемся недавно этапе заседаний высокого
уровня, в частности его решение о создании
целевой группы для рассмотрения сложившейся
ситуации и оказания содействия развивающимся

странам в интеграции в современную мировую
систему. Она также считает, что особое значение в
этой связи имеет инициатива Генерального
секретаря о создании добровольной ассоциации,
которая будет обучать группы лиц использованию
информационной технологии, а кроме того,
выражает удовлетворение в связи с выдвинутой
Генеральным секретарем инициативой
относительно Глобального договора.

27. Крайне важно, чтобы правительства взяли на
себя обязательство осуществлять капиталовложения
в сферу образования и науки с целью уменьшения
разрушительных последствий глобализации.
Страны � члены Группы «Рио» считают, что
процесс глобализации должен учитывать
потребности наиболее слабых стран. Эти страны
приняли меры по укреплению своих
институциональных и политических структур,
которые позволяют им пользоваться
преимуществами глобализации и уменьшать риски,
связанные с этим процессом. Эти меры
способствовали повышению эффективности
использования ресурсов, более свободному
распространению знаний, улучшению работы
государственных органов и созданию более
открытой конкурентной среды. Конечно, данный
регион пострадал от нестабильности рынков
капитала и связанных с этим финансовых кризисов,
но необходимо подчеркнуть, что процессы
региональной интеграции, инициированные этими
странами, привели к укреплению демократии и
увеличению потенциала всех стран, возможности
для роста которых расширились в результате
привлечения прямых иностранных инвестиций и
интеграции региона в мировую экономику.

28. Группа «Рио» убеждена в том, что интеграция
помогает извлекать выгоду из позитивных аспектов
глобализации. Региональная интеграция � это
нечто большее, чем либерализация рынка: она
означает объединение интересов соответствующих
стран с учетом их географической, экономической,
политической и культурной близости и усиливает
аспект присутствия региона в современном
взаимозависимом мире.

29. Г-н Лейро (Норвегия) выражает
удовлетворение в связи с высоким качеством
доклада, представленного Генеральным секретарем
по пункту 100 повестки дня, озаглавленному
«Глобализация и взаимозависимость». Быстрое



6

A/C.2/55/SR.22

развитие информационно-коммуникационных
технологий внесло живительную струю в
международную торговли и простимулировало
процесс глобализации. Информация и знания стали
стратегическими факторами экономического и
социального прогресса. Многие развивающиеся
страны смогли извлечь из этого определенную
выгоду, о чем можно судить по работе
Информационной сети малых островных
развивающихся государств (СИДСНЕТ).

30. Вместе с тем пока еще рано говорить об
использовании в полной мере этих громадных
возможностей. «Цифровая пропасть» между
развивающимися и промышленно развитыми
странами свидетельствует о явном неравенстве
партнеров в мировой экономике. Так, например, на
Африку, в которой проживает 20 процентов
населения земного шара, приходится лишь 2
процента линий телефонной связи, а Интернет
является для африканских стран практически
недоступным.

31. Норвегия присоединяется к рекомендации
Генерального секретаря относительно
необходимости содействия разработке ноу-хау на
местном уровне и решения вызывающих
озабоченность проблем экспансии иностранной
культуры, языковых препятствий и социальных
последствий новой экономики. Идеи и ценности,
проистекающие из развитых стран и характерные
для западной культуры, могут вступать в коллизию
с ценностями местных общин в развивающихся
странах. Система Интернет не должна стать тем
пространством, где не действует принцип
верховенства закона. «Интерсеть
здоровоохранения», о создании которой было
объявлено Генеральным секретарем, является
хорошим примером использования новых
технологий с целью удовлетворения основных
потребностей человека.

32. Норвегия приветствует содержащееся в
Декларации министров Экономического и
Социального Совета (E/2000/L.9) предложение о
создании целевой группы по информационно-
коммуникационным технологиям, в задачи которой
будет входить налаживание стратегического
партнерства между организациями системы
Организации Объединенных Наций, частными
фондами, донорами и другими заинтересованными
сторонами. Процесс консультаций с последними

уже начался, что позволяет с оптимизмом смотреть
в будущее.

33. Представитель Норвегии хотел бы
охарактеризовать некоторые важные уроки,
извлеченные из предыдущей деятельности, которые
необходимо усвоить и использовать при
определении будущей роли системы Организации
Объединенных Наций в области информационно-
коммуникационных технологий. Во-первых,
первостепенное значение имеет наличие такой
национальной правовой и нормативной основы,
которая способствовала бы техническому прогрессу
в области информации и коммуникаций. Следует
способствовать распространению информации и
передовой практики, с тем чтобы помочь странам в
создании соответствующих институциональных
механизмов и разумном вложении средств.
Во-вторых, необходимо вкладывать средства в
развитие людских ресурсов и работать над
созданием национального научного и
институционального потенциала путем
налаживания партнерских отношений между
правительствами, университетами, научно-
исследовательскими институтами и учреждениями
частного сектора. В-третьих, существует
стратегическая необходимость в осуществлении
программ, направленных на поощрение
сотрудничества по линии Юг-Юг в целях
разработки ноу-хау на местном уровне и
использования информационно-коммуникационных
технологий в интересах улучшения жизни
населения. В-четвертых, необходимо решать
проблемы таким образом, чтобы не нарушался
принцип равенства мужчин и женщин. В этой связи
на примере Бангладеш мы убедились в том, какие
большие преимущества имеет предоставление
женщинами равных возможностей в области
информационно-коммуникационных технологий.

34. В заключение представитель Норвегии
подчеркивает, что роль Организации Объединенных
Наций в области ИКТ должна заключаться в
налаживании партнерских отношений со всеми
заинтересованными сторонами, включая частный
сектор. Необходимо, чтобы Организация четко
определила свою роль и всегда вносила актуальный
вклад в проводимую в этой области работу.

35. Г-н Патрицио (Мозамбик), выступая от
имении Сообщества по вопросам развития юга
Африки (САДК), говорит, что представляемая им



7

A/C.2/55/SR.22

группа стран присоединяется к заявлению,
сделанному представителем Нигерии от имении
Группы 77 и Китая. В докладе Генерального
секретаря по вопросу о глобализации (A/55/381)
рассматривается вопрос передачи информационно-
коммуникационных технологий развивающимся
странам, что чрезвычайно важно для сокращения
«цифрового разрыва» между развитыми и
развивающимися странами, который характерен для
глобализации. САДК приветствует решение
Экономического и Социального Совета о создании
целевой группы и специального фонда для
финансирования деятельности в области
информационно-коммуникационных технологий,
принятое в развитие одного из положений
заявления министров, опубликованного по итогам
этапа заседаний высокого уровня в 2000 году. На
Саммите тысячелетия также было отмечено, что
глобализация представляет собой одну из главных
проблем современности; к ее основным
характеристикам относятся информационная
революция, усиление взаимодействия и
взаимозависимости между странами, либерализация
торговли, инвестиций и рынков капитала, а также
появление новых процессов принятия решений.
Вместе с тем глобализация по-разному влияет на
страны мира: если ряд развитых стран живет в
условиях изобилия, то значительное большинство
развивающихся стран, включая весь африканский
континент, подвергается все большей
маргинализации. Бремя глобализации
распределяется неравномерно, и странам с
различным уровнем развития приходится искать
свое место в мировой экономике. Требуется, не
отменяя действия рыночных правил, придать более
человечный характер процессу глобализации с
точки зрения устойчивого и справедливого
развития. Необходимо обеспечить, чтобы
глобализация стала позитивной силой для всех
народов мира; страны � члены САДК уже
предприняли инициативы на региональном уровне в
целях укрепления мира и стабильности, а также
расширения сотрудничества и усиления
экономической интеграции. Страны этого региона
достигли значительных результатов в сфере
экономики, в частности в них отмечаются
позитивные темпы роста, уровни инфляции не
превышают 10 процентов и стал меньшим
бюджетный дефицит. САДК создало также
региональную основу для оказания содействия

интеграции его стран-членов в мировую экономику:
в ходе встречи на высшем уровне глав государств и
правительств, состоявшейся в Виндхуке (Намибия),
руководители стран Сообщества ратифицировали
вступление в силу торгового протокола САДК,
который обеспечит открытие регионального рынка
и свободное передвижение лиц, товаров и услуг.
Вместе с тем САДК, в состав которого входят
развивающиеся страны, нуждается в
международном сотрудничестве и международной
помощи, в частности в поступлении достаточных
средств по линии ОПР, прямых иностранных
инвестициях и доступе к мировым рынкам. Оно
нуждается также в безоговорочном списании
внешней задолженности. В этом случае у стран
САДК также появится возможность вкладывать
средства в развитие таких социальных секторов, как
здравоохранение, образование, санитария и гигиена
и другие базовые инфраструктуры. Процесс
глобализации может принести пользу всем странам
мира, если международное сообщество
продемонстрирует необходимую политическую
волю и обеспечит его рациональное регулирование.
Таким образом, главной целью является
глобализация процесса развития.

36. Г-н Хераван (Индонезия) говорит, что его
страна хорошо сознает, что одной из главных
проблем, стоящих перед международным
сообществом, является проблема превращения
глобализации в эффективный инструмент роста и
развития и что совершенно необходимо
интегрировать экономику всех стран в новую
мировую экономику, базирующуюся на передовых
знаниях. Информационно-коммуникационные
технологии, бесспорно, имеют большое значение,
поскольку они представляют собой стратегический
фактор экономического и социального прогресса и
влияют на модели производства и потребления и
даже на наш образ жизни. Важность этих
технологий многократно подчеркивалась, в
частности, на этапе заседаний высокого уровня
Экономического и Социального Совета в 2000 году,
на Встрече на высшем уровне стран Юга,
состоявшейся в апреле 2000 года в Гаване, в
Окинавской хартии о мировом информационном
обществе, принятой на Встрече на высшем уровне
Группы восьми в конце июля 2000 года, и на
Саммите тысячелетия в сентябре 2000 года. Вместе
с тем на жизни миллиардов людей, особенно
населения развивающихся стран, цифровая



8

A/C.2/55/SR.22

революция никак не отразилась: к
информационным сетям в настоящее время
подключено лишь 5 процентов населения земного
шара, проживающего в основном в развитых
странах. Для развивающихся стран новые
технологии � это «палка о двух концах», поскольку
они создают беспрецедентные возможности, но
поднимают планку конкуренции до недоступного
для этих стран уровня. Нынешняя стадия
глобализации характеризуется тем, что знания
становятся источником сравнительных
преимуществ и все шире непосредственно
используются в производственных процессах.
Сохраняются многочисленные препятствия, в том
числе в сфере доступа к информационно-
коммуникационным технологиям и их передачи
развивающимся странам. Эффективное
использование этих технологий в интересах
развития могло бы в корне изменить существующее
положение; таким образом, необходимо вкладывать
средства в инфраструктуры, в частности в
расширение институционального потенциала и
развитие людских ресурсов. Если не будет
расширен доступ к информационно-
коммуникационным технологиям, то «цифровая
пропасть» может увеличиться и миллионы людей, в
частности в развивающихся странах, подвергнутся
еще большей маргинализации. Таким образом,
необходимо преодолеть многочисленные
препятствия, стоящие на пути развития и
интеграции в экономику, основанную на знаниях.
Декларация министров, принятая Экономическим и
Социальным Советом, может лечь в основу
глобальной программы действий, поскольку она
содержит точные и конкретные рекомендации по
вопросу о роли Организации Объединенных Наций
в содействии применению информационно-
коммуникационных технологий в интересах
развития, в частности рекомендацию, касающуюся
создания целевой группы.

37. Г-н Оун (Ливийская Арабская Джамахирия)
говорит, что глобализация � это новое явление,
которое обладает большой силой и ведет к
коренным преобразованиям во всем мире и во всех
сферах. К основным его проявлениям относятся
экономическая взаимозависимость между
международными рынками, создание крупных
предприятий и появление трех крупных
международных учреждений � Всемирного банка,
Международного валютного фонда и Всемирной

торговой организации. Финансовые рынки теперь
не имеют границ, и ни одно государство не может
более регламентировать финансовые операции на
своей территории. Уроки, извлеченные из восточно-
азиатского кризиса, свидетельствуют о том, что
крушение финансовых рынков может потрясти
экономику всех стран мира.

38. В своем докладе о мировом развитии за
1999-2000 годы Всемирный банк указал, что
ускоряющиеся темпы глобализации могут и впредь
оказывать дестабилизирующее воздействие на
развивающиеся страны и их население и что, по его
мнению, наряду с позитивным воздействием
процесс глобализации может оказаться чрезвычайно
опасным для развивающихся стран, создавая угрозу
их полной маргинализации в экономическом
отношении.

39. Международное сообщество в первую очередь
интересуют возможности, которые открывает
глобализация, и соответственно вызовы, которые
ему придется принять. Опыт, накопленный к
настоящему времени, свидетельствует о том, что
многим странам, и в частности развивающимся
странам, приходится платить слишком высокую
цену. Что же касается наименее развитых стран, то
они несут еще большие потери. Например, растет
разрыв между развитыми странами и бедными
развивающимися странами, экспортирующими свое
сырье.

40. Процесс глобализации опирается на открытые
и либеральные экономические отношения,
игнорируя необходимость совершенствования
мировой экономики или международной
финансовой системы и не принимая во внимание
социального аспекта развития. Возможности для
вмешательства со стороны международных
организаций, например, Программы развития
Организации Объединенных Наций, сократились,
поскольку из года в год богатые страны сокращают
свой вклад в основные ресурсы. Что же касается
официальной помощи в целях развития, то после
проведения Рио-де-жанейрской конференции, на
которой развитые государства взяли на себя
обязательство выделять по линии ОПР 0,07
процента своего валового национального продукта,
она неуклонно сокращалась. Число стран,
выполнивших это целевое задание, невелико, и
другие страны должны проявить политическую



9

A/C.2/55/SR.22

волю, необходимую для достижения этого
показателя.

41. От вредного воздействия глобализации в
первую очередь страдают малоимущие и уязвимые
слои населения, в частности дети, женщины,
пожилые люди и инвалиды. Можно без
преувеличения сказать, что значительное
большинство развивающихся стран испытывают на
себе негативное воздействие глобализации.

42. Установлено, что экономическое развитие не
может обеспечить устойчивого роста доходов
малоимущих слоев населения в отсутствие
глобального экономического роста. Важно
устранить недостатки международной
экономической системы, с тем чтобы
развивающиеся страны могли пользоваться благами
глобализации. На международном уровне следует
создать режим, который функционировал бы по
установленным правилам. Кризис в Восточной
Азии показал, что необходима устойчивая и
прочная международная финансовая система. Что
касается проблемы задолженности, то подход к ней
должен быть реалистичным.

43. В заключение представитель Ливийской
Арабской Джамихирии присоединяется к заявлению
Секретаря ЮНКТАД, согласно которому
необходимо, чтобы промышленно развитые страны
пересмотрели свою стратегию, с тем чтобы она шла
дальше чисто экономических соображений и
учитывала такие моральные ценности, как
справедливость, равенство, сострадание и
солидарность. В исторической перспективе
прогресс, достигнутый в XXI веке, будет
определяться прогрессом, достигнутым в области
обеспечения равенства народов.

44. Г-жа Ормилья Кастро (Куба) говорит, что ее
делегация придает большое значение проблеме
глобализации, которой уже было уделено большое
внимание на различных совещаниях высокого
уровня, таких, как Встреча на высшем уровне стран
Юга в Гаване и Саммит тысячелетия. Участники
этих встреч подчеркнули, что развивающиеся
страны не могут пользоваться благами
глобализации наравне с развитыми странами и что
они фактически лишены возможности пользоваться
преимуществами этого процесса. Становится все
более очевидным, что навязывание неолиберальной
модели не позволит окончательно решить основные

проблемы развивающихся стран и что, напротив,
это только сделает развивающиеся страны еще
более уязвимыми. Даже несмотря на очевидную
нормализацию положения на финансовых рынках
после кризиса, начавшегося в Юго-Восточной Азии,
мы не должны забывать о том, что человечество
по-прежнему подвержено таким же, если не
худшим, кризисам. Кубинская делегация настаивает
на необходимости срочного проведения коренной
реформы международной финансовой системы и ее
учреждений с целью решения взаимосвязанных
проблем финансов, торговли, технологии и
развития на международном уровне. Кроме того,
процесс глобализации и взаимозависимость не
должны использоваться в качестве предлога для
ослабления или новой интерпретации принципов и
целей Устава Организации Объединенных Наций,
равно как для оправдания неполного соблюдения
норм международного права, поскольку они
являются основой отношений мира и дружбы
между государствами и мирного урегулирования
конфликтов.

45. Кубинская делегация приветствует доклад,
озаглавленный «Роль Организации Объединенных
Наций в поощрении развития в условиях
глобализации и взаимозависимости» (А/55/381),
который вместе с прениями, состоявшимися в
последнее время в рамках Экономического и
Социального Совета, и его декларацией министров
служит важным ориентиром, необходимым для
понимания роли Организации Объединенных Наций
в такой революционной области, как
информационно�коммуникационные технологии,
имеющие первостепенное значение для участия в
новой мировой экономике, базирующейся на
знаниях. Важность информационно-
коммуникационных технологий как инструмента
содействия развитию и их громадный потенциал в
этой области очевидны, но их воздействие будет
весьма ограниченным, если они не будут
подкрепляться комплексной программой
социального развития в странах третьего мира.
Международное сообщество должно пойти на
глубокие преобразования, для того чтобы не
допустить роста неравенства в области доступа к
информации и знаниям. Для обеспечения признания
принципа всеобщего права на информацию
требуется создать новый международный порядок в
области коммуникаций и информации, который
гарантировал бы более справедливое



10

A/C.2/55/SR.22

распределение, а также языковое и культурное
разнообразие цифровой информации. Организация
Объединенных Наций должна находиться в центре
глобальных усилий, с тем чтобы координировать
принятие мер в области информатики и
коммуникаций и тем самым гарантировать
развивающимся странам возможность пользоваться
плодами этой революции и участвовать в ней.
Сотрудничество по линии Юг-Юг является другим
важным аспектом международного сотрудничества
в этой области. Участники Встречи на высшем
уровне стран Юга, состоявшейся в апреле 2000 года
в Гаване, подчеркнули необходимость активизации
этого сотрудничества как эффективного средства
оптимизации совместного потенциала стран Юга и
содействия развитию посредством мобилизации
людских ресурсов и обмена ими.

46. Г-н Петров (Российская Федерация) говорит,
что растущая взаимозависимость национальных
рынков товаров, услуг, капиталов и рабочей силы на
протяжении длительного времени считалась
исключительно позитивным явлением, которое
способствует расширению экономического роста и
более рациональному использованию глобальных
ресурсов. В то же время риски, связанные с
глобализацией, и угроза, которую она представляет
для экономически уязвимых стран, оставались вне
поля зрения или недооценивались. Только волна
финансовых кризисов, охватившая многие регионы
в 90-е годы, вскрыла эти опасности и показала, до
какой степени международное сообщество не
готово противостоять негативным последствиям
глобализации. Масштабы задачи превращения
глобализации в позитивную и полезную для всех
народов силу получили оценку в ходе
состоявшегося недавно Саммита тысячелетия, на
котором было признано, что глобализация является
главным вызовом международному сообществу в
начале нового века. Для того чтобы эффективным и
всесторонним образом отреагировать на этот вызов,
необходимо разработать международную
стратегию, направленную на создание стабильных
условий для устойчивого развития и учет
последствий глобализации. Являясь одним из
наиболее универсальных и репрезентативных
органов многостороннего сотрудничества,
Организация Объединенных Наций внесла
основной вклад в разработку этой стратегии и
играет важную роль посредника в согласовании
интересов и устранении противоречий между

странами. Необходимо в полной мере использовать
сильные стороны этой Организации для проведения
углубленного анализа позитивных и негативных
аспектов глобализации с целью использования ее
преимуществ и уменьшения ее издержек в
интересах всех государств-членов, принимая во
внимание предложения, разработанные
Генеральным секретарем, и рекомендации,
сформулированные участниками последней сессии
Экономического и Социального Совета. Эти
вопросы должны занимать центральное место в
разрабатываемой в настоящее время
международной стратегии развития на предстоящее
десятилетие. Поиск согласованных подходов к
решению проблем развития, стоящих на глобальном
уровне, в том числе в областях международной
торговли, финансовых отношений и внешней
задолженности, должен вестись при тесном
взаимодействии с бреттон-вудскими учреждениями,
ВТО и другими многосторонними организациями.
По мнению Российской Федерации, новая стратегия
должна учитывать тот факт, что многие
многосторонние организации и механизмы
управления придется коренным образом
реформировать с целью их адаптации к условиям
глобализации. Более глубокая интеграция
национальных экономик в мировое хозяйство,
сопровождающаяся расширением доступа на
мировые рынки, требует, в частности, укрепления
международной финансовой системы,
регулирования многосторонних обменов и более
широкой координации макроэкономической,
торговой, финансовой и природоохранной
политики, а также политики в области развития, с
тем чтобы международное сообщество имело
возможность незамедлительно реагировать на
первые признаки кризиса и предотвращать
глобальные пертурбации. В этой связи следует
оказывать поддержку действиям Организации
Объединенных Наций по борьбе с нищетой, которая
представляет собой угрозу для устойчивого
развития, и проводить эффективную национальную
политику в социальной области. Отделения
Организации Объединенных Наций, работающие на
местах, накопили ценный опыт в этом отношении и
обладают необходимым потенциалом для оказания
эффективной помощи развивающимся странам и
странам с переходной экономикой.

47. Серьезную озабоченность вызывают различия
в уровне развития отдельных стран, которые



11

A/C.2/55/SR.22

усугубляются разрывом в области информационно-
коммуникационных технологий (ИКТ). «Цифровая
пропасть» между наиболее развитыми и
остальными странами мира может иметь
необратимые последствия. В новой стратегии этим
проблемам необходимо уделить особое внимание. С
учетом перспектив, которые открывает перед
человечеством «цифровая революция», и с целью
обеспечения того, чтобы все страны могли в равной
степени пользоваться ее плодами в интересах
устойчивого развития, деятельность в области ИКТ
должна быть включена в число приоритетных видов
деятельности Организации Объединенных Наций.

48. Г-н Попов (Беларусь), ссылаясь на целый ряд
международных мероприятий, оказавших
существенное влияние на эволюцию повестки дня
международного торгово-экономического и
финансово-экономического сотрудничества в
условиях глобализации, говорит, что практически
во всех случаях ООН сыграла свою уникальную
роль катализатора политической воли государств, а
также необходимого системообразующего фактора.
Прошедший недавно Саммит тысячелетия и
принятая по его итогам Заключительная декларация
стали логической кульминацией этих событий.
Беларусь полагает, что все эти события отвечают
представлениям подавляющего большинства
государств о месте Организации в системе
международных экономических отношений в XXI
веке. Она по-прежнему твердо убеждена в том, что
именно Организация Объединенных Наций в силу
своей универсальности имеет легитимное право и
ответственность в том, чтобы во взаимодействии со
своими многосторонними партнерами
содействовать совершенствованию международных
торгово-экономических и финансово-
экономических систем в условиях глобализации,
приданию им более открытого, предсказуемого и
справедливого характера.

49. Расширение возможностей использования
информационно�коммуникационных технологий
(ИКТ) в целях развития является одним из наиболее
важных факторов интеграции государств в
глобальную экономическую систему.
Технологический прогресс в данной области
коренным образом изменил структуру современной
экономики, сделав ИКТ едва ли не основным
атрибутом глобализирующейся международной
экономической системы. Вместе с тем весьма

значительное число государств в силу разных
причин не в состоянии воспользоваться благами,
которые несут в себе ИКТ, что послужило
источником возникновения явления «цифровой
пропасти», издержки которого особенно остро
ощущают наименее развитые государства. Эти
обстоятельства требуют неотложных действий со
стороны международного сообщества. В данной
связи оратор с удовлетворением отмечает, что
именно Организация Объединенных Наций
оказалась в центре предпринимаемых в этой
области усилий. Декларация министров, принятая
Экономическим и Социальным Советом
(E/2000/L.9) на этапе заседаний высокого уровня
основной сессии 2000 года ЭКОСОС, предложила
первую по своей сути согласованную концепцию
национальных и международных мер,
направленных на укрепление потенциала
государств по использованию ИКТ в интересах
правительства. Проведение в Минске в период
18-20 октября 2000 года Международной
конференции «Электронная торговля в Содружестве
Независимых Государств (СНГ) и
восточноевропейских странах: вместе в XXI век»
свидетельствует о большом значении, которое
Беларусь придает необходимости обеспечения
устойчивой взаимосвязи между национальными,
региональными и глобальными действиями в этой
области, о которой говорится в тексте Декларации.

50. Беларусь полагает, что практические шаги
государств по развитию ими своего национального
потенциала в области ИКТ заслуживают всяческого
поощрения со стороны системы Организации
Объединенных Наций. В этом контексте Беларусь в
целом позитивно оценивает общую направленность
соответствующих мер, которые содержатся в
докладе Генерального секретаря о роли
Организации Объединенных Наций в поощрении
развития в условиях глобализации и
взаимозависимости (А/55/381), в частности мер по
предоставлению развивающимся государствам
консультативных услуг по вопросам разработки
политики, совершенствованию нормативно-
законодательной и институциональной базы и
созданию благоприятного инвестиционного
климата, а также концепции укрепления
компонентов ИКТ в региональных и национальных
программах наращивания потенциала,
осуществляемых системой Организации
Объединенных Наций. Требуется расширять



12

A/C.2/55/SR.22

взаимодействие в области ИКТ не только между
заинтересованными организациями, фондами и
программами системы Организации Объединенных
Наций, но и всеми многосторонними партнерами
Организации, в частности бреттон-вудскими
учреждениями и ВТО. В данном контексте Беларусь
возлагает большие надежды на продолжение
переговорного процесса по выработке мандата
целевой группы по информационно-
коммуникационным технологиям.

51. Г-н Ахмад (Пакистан) говорит, что он
присоединяется к заявлению, сделанному
представителем Нигерии от имени Группы 77 и
Китая. Что касается информационно-
коммуникационных технологий, то роль
Организации Объединенных Наций в этой области
заключается в том, чтобы поставить эти технологии
на службу развитию и определить пути
использования рыночных сил в интересах развития
и сведения к минимуму их негативного воздействия
на социальную сферу. Те, кто извлекает выгоду из
процесса глобализации, считают, что глобализация
может принести громадную пользу всем странам,
что разница в доходах и уровнях технического
развития с течением времени уменьшится и что
развивающимся странам нужно только
подготовиться путем выработки соответствующих
навыков к тому, чтобы извлекать выгоду из этого
процесса. Фактически же глобализация привела к
обнищанию значительного большинства, тогда как
разрыв между бедными и богатыми продолжает
увеличиваться, что ведет к обострению проблемы
нищеты и социальной дезинтеграции. Глобализация
и высокая мобильность капитала в условиях
избытка рабочей силы являются позитивными
явлениями только для экономической элиты, но при
этом наносят ущерб значительно более крупной
группе лиц, которые не пользуются никакими
преимуществами при распределении доходов или
богатств. Глобализация экономики � это триумф
капитала над трудом; это идеология, которая
отстаивает интересы капитала. Глобализация
экономики применительно к производству товаров
и торговле ими пока еще является относительно
незначительной, а движение рабочей силы - очень
ограниченным. Глобализация выгодна не для тех
инвесторов, которые создают новые богатства, а для
тех, которые добывают и концентрируют в своих
руках уже существующие. Это является одной из
форм корпоративного колониализма: развитые

страны выступают от имени своих
многонациональных корпораций и гарантируют их
бесперебойную деятельность в принимающих
странах. В большинстве случаев эти корпорации
манипулируют экономической политикой
правительств принимающих стран в своих
интересах. Защитники глобализации утверждают,
что это � безальтернативный процесс; фактически
же богатые страны являются основными
проводниками идеи глобализации и ее главными
бенефициарами. Однако только страны,
располагающие необходимыми инструментами,
могут извлечь пользу из этого явления, и, таким
образом, развивающиеся страны, не имеющие
доступа к таким инструментам, являются жертвой
растущего неравенства. Итак, необходимо положить
конец этому неравенству и рассмотреть другие
методы, которые могли бы принести пользу
значительному большинству населения планеты,
поскольку в противном случае существует
опасность увеличения масштабов нищеты и
лишений.

52. Г-н Хабте (Эфиопия), присоединяясь к
мнениям, выраженным представителем Нигерии от
имени Группы 77 и Китая, говорит, что
глобализация, характеризующаяся либерализацией
торговли, дерегулированием рынков капитала и
беспрецедентным развитием техники, особенно в
информационно-коммуникационном секторе,
оказывает значительное воздействие на все аспекты
международных отношений. Если действительно
полезно было бы определить позитивный вклад,
который глобализация может внести в процесс
развития и повышения социального благополучия,
то с учетом нынешних реалий приходится
констатировать, что глобализация способствовала
распространению социального неравенства и
маргинализации, что только усугубляет проблему
нищеты и нестабильности в странах третьего мира.
Такое положение вызывает глубокую озабоченность
у развивающихся стран, в частности, наименее
развитых стран (НРС), которые зависят от экспорта
сырьевых товаров и особенно страдают от
колебания цен на международных рынках.

53. Глобализация, конечно, могла бы принести
пользу всему человечеству при условии
установления надлежащего контроля за этим
процессом и его правильного регулирования:
необходимо направить международные торговые и



13

A/C.2/55/SR.22

финансовые потоки в выгодное для всех русло,
международное сообщество должно обязательно
увеличить объем помощи наиболее обездоленным
странам, с тем чтобы они могли более эффективно
интегрироваться в мировую экономику, а развитые
страны должны гарантировать предсказуемый,
беспошлинный и неквотируемый доступ на рынки
для всех товаров, экспортируемых из
развивающихся стран, особенно НРС. Кроме того,
ввиду своего слабого экспортного потенциала НРС
нуждаются в технической и финансовой помощи со
стороны международного сообщества в деле
создания надлежащих учреждений и
инфраструктур, необходимых для оказания
поддержки их экспортным отраслям и привлечения
инвестиций. В этом отношении необходимо
обеспечить выполнение решений Совещания
высокого уровня по комплексным инициативам в
интересах развития торговли наименее развитых
стран, состоявшегося в октябре 1997 года под
эгидой Всемирной торговой организации (ВТО),
посредством принятия согласованных мер
различными заинтересованными партнерами по
развитию, в частности ЮНКТАД, ВТО, МВФ,
Всемирным банком, Центром по международной
торговле (ЦМТ) и ПРООН.

54. Что касается задолженности, которая является
тяжелым бременем для НРС, то для решения этой
проблемы необходимо принять конкретные меры по
уменьшению и списанию долгов или
предоставлению более льготных условий их
погашения, а кредиторы и международные
финансовые учреждения должны совместно
добиваться скорейшего осуществления Инициативы
в пользу бедных стран с высокой задолженностью.
Кроме того, партнеры по развитию должны
выполнить свои обязательства по оказанию
официальной помощи в целях развития (ОПР), с
тем чтобы перебороть наблюдающуюся в настоящее
время тенденцию к сокращению ее объема. Что
касается прямых иностранных инвестиций - одной
из основных движущих сил процесса развития,
которая пока еще не принесла большой пользы
африканским странам, несмотря на предпринятые
ими усилия по созданию либерального, стабильного
и привлекательного экономического климата, то
страны-инвесторы должны расширить возможности
для осуществления инвестиций в НРС, в частности
путем страхования возможных коммерческих и
политических рисков в этих странах.

55. Другим фактором, мешающим развивающимся
странам извлекать выгоды из процесса
глобализации, является недостаточный доступ к
информационно-коммуникационным технологиям
(ИКТ), от которых в перспективе будет зависеть их
интеграция в экономику, базирующуюся на знаниях.
Следует оказать помощь этим странам, особенно
странам Африки, в укреплении их
телекоммуникационных инфраструктур и
потенциала в области информатики, в частности
путем передачи технологий и подготовки кадров.
Как указано в Декларации министров (E/2000/L.9),
принятой Экономическим и Социальным Советом
по итогам этапа совещаний на высоком уровне 2000
года, требуется принять срочные меры по
ликвидации «цифровой пропасти» за счет создания
надлежащих институциональных механизмов.
Целевая группа по информационно-
коммуникационным технологиям, действуя под
председательством Генерального секретаря, может
внести большой вклад в налаживание партнерских
отношений между правительствами, частным
сектором и многосторонними организациями с
целью мобилизации финансовой и технической
поддержки, которая необходима развивающимся
странам для того, чтобы решить проблему нехватки
инфраструктур и ноу-хау в области ИКТ.

56. Другим не менее важным элементом являются
методы работы Всемирной торговой организации,
которые должны учитывать потребности наименее
развитых стран в области развития и
предусматривать более гибкие условия их
вступления в эту организацию ввиду тех
сложностей, с которыми они сталкиваются в
области торговли и финансов. В этой связи
делегация Эфиопии присоединяется к предложению
Генерального секретаря относительно повышения
согласованности и взаимодополняемости, а также
расширения сотрудничества, без чего было трудно
решать проблемы, возникшие в прошлом
тысячелетии по причине перекосов в
международной финансовой системе и режиме
торговли. В этой связи особенно важно
предоставить развивающимся странам особый
режим в области торговли, финансового
сотрудничества и передачи технологии, включая
ИКТ, с тем чтобы они могли достичь такого уровня
промышленного развития, который позволял бы им
наравне с другими странами участвовать в
международных экономических отношениях.



14

A/C.2/55/SR.22

Действительно, эти страны, и в особенности страны
Африки, смогут выйти на такие темпы
экономического роста, которые позволят им
преодолеть это отставание, только за счет их
полной интеграции в мировую экономику. Для
выполнения этой задачи международное
экономическое сотрудничество в целях развития
должно быть направлено исключительно на
поддержку усилий развивающихся стран, а
процессы принятия решений, особенно в области
торговли и финансов, должны носить
демократичный и транспарентный характер, с тем
чтобы гарантировать полноценное участие в них
этих стран. Требуется серьезно пересмотреть
финансовую и кредитно-денежную систему в целях
обеспечения стабильности финансовых рынков и
увеличения объема ресурсов, выделяемых на
развитие стран Юга. Его делегация убеждена в
необходимости разработки инновационных мер в
рамках обновленного партнерства, с тем чтобы
превратить глобализацию в инструмент развития,
обеспечения справедливости, интеграции и
процветания всех стран и народов.

57. Г-н Паланиманикам (Индия) говорит, что он
присоединяется к заявлению, сделанному
представителем Нигерии в качестве Председателя
Группы 77. Напоминая о том, что, как отметили
руководители стран мира в Декларации
тысячелетия, главной задачей, стоящей перед ними
сегодня, является обеспечение того, чтобы
глобализация стала позитивным фактором для всех
народов мира, он добавляет, что глобализация
должна способствовать достижению целей
социального и экономического развития
развивающихся стран. Фактически речь о выборе
между глобализацией и изоляцией не идет. Вместо
этого требуется обсудить способы, позволяющие
направить глобализацию в нужное русло, с тем
чтобы она способствовала достижению целей
статьи 55 Устава и соответственно преследовала в
качестве конечной цели процветание народов и
полную реализацию их потенциальных
возможностей. Глобализация должна отражать
стремление всего международного сообщества к
установлению нового международного порядка,
основанного на универсальных этических
принципах, а не на политических или
экономических соображениях, а также на высших
ценностях, которые, как это четко указано в
Декларации тысячелетия, должны предопределять

международные отношения в XXI веке.
Действительно, если на протяжении многих тысяч
лет на нашей планете существовали различные
формы обмена, то сегодня отличительной чертой
глобализации являются ее бурные темпы.
Движущей силой глобализации являются новые
коммуникационные технологии и такой фактор, как
приток излишнего капитала в наиболее доходные
сектора, которые, подобно урагану, могут
уничтожать жизни людей, подрывать основы
занятости и разрушать традиции и общины.

58. Конечно, жить в мире было бы скучно, если
люди не тянулись бы к новым идеям, новым
средствам и новым технологиям, однако эта тяга к
новому не должна отодвигать на второй план
жизненный опыт и существующие потребности.
Цифровая революция открывает уникальную
возможность для создания богатств, которые можно
направить на развитие традиционной экономики;
она является средством удовлетворения других
потребностей и инструментом более эффективного
развития. Информационная технология должна
служить интересам человечества и способствовать
его развитию, но для этого необходимо, чтобы она
была широкодоступной и учитывала потребности в
информации на местах. В области ИКТ технология
часто определяет содержание. Кроме того, многие
полезные для развивающихся стран технологии
являются недоступными по причине установления
режимов контроля за технологиями двойного
назначения. Призывы к заключению всеобщего
соглашения по вопросам передачи таких
технологий для использования в мирных целях,
разработанного в результате открытых,
транспарентных и широких переговоров под эгидой
Организации Объединенных Наций, пока не
возымели никакого действия. Глобализация,
ставшая возможной благодаря ИКТ, не должна
вести к восстановлению автократических или
олигархических централизованных режимов, с
которыми, как можно надеяться, было покончено
еще в ХХ веке, а должна основываться на
свободном обмене идеями. Таким образом,
Организация Объединенных Наций должна уделять
первоочередное внимание такому чрезвычайно
важному вопросу, как передача технологии.

59. Делегация Индия разделяет мнение
Генерального секретаря о том, что знания стали
источником сравнительных преимуществ, которые



15

A/C.2/55/SR.22

все чаще используются в производственном
процессе. Вместе с тем знания не следует путать с
обилием информации. Действительно, глобализация
может способствовать появлению самых
разнообразных идей, мнений и культур, но нет
гарантий того, что она будет использоваться с
целью обеспечения свободы, а не господства,
оказания помощи, а не эксплуатации и
объединения, а не разделения. На международном
уровне должны быть предприняты согласованные
действия, с тем чтобы не допустить использования
информационных технологий со злым умыслом,
например в целях совершения террористических
акций, отмывания денег, незаконного оборота или
киберпреступности. Ни в коем случае нельзя
допустить того, чтобы в просвещенном обществе
информация использовалась в качестве средства
разделения, господства, угнетения или разжигания
вражды.

60. Г-жа Кхан Каммингс (Тринидад и Тобаго),
выступая от имени стран Карибского сообщества
(КАРИКОМ), говорит, что последние приветствуют
сформулированные Генеральным секретарем в его
докладе (А/55/381) рекомендации по проблеме
передачи информационно-коммуникационных
технологий в эру глобализации и выступают за
тщательное рассмотрение рекомендаций
относительно наращивания усилий Организации
Объединенных Наций в этой области и включения
компонентов по ИКТ в программы, направленные
на укрепление потенциала на региональном и
национальном уровнях.

61. В период после проведения пятьдесят третьей
сессии Генеральной Ассамблеи, участники которой,
и в том числе страны КАРИКОМ, приняли решение
включить в повестку дня вопрос о глобализации и
взаимозависимости, страны КАРИКОМ совместно с
международным сообществом провели большую
работу по определению той роли, которую
Организация Объединенных Наций могла бы играть
в деле содействия развитию в этом контексте. Они
надеются, что последующие решения, принятые
специальной сессией, посвященной проблеме
малых развивающихся островных государств,
Встречей на высшем уровне стран Юга и Саммитом
тысячелетия, дадут конкретные результаты.

62. Страны КАРИКОМ проявляют не меньший
интерес к вопросу о первостепенном значении ИКТ,
особенно с точки зрения условий доступа к ним

развивающихся стран. ИКТ стали источником
сравнительных преимуществ в рамках
производственных процессов в контексте
экономики, опирающейся на передовые знания,
которая открыта не для всех. Фактически на 19
процентов населения мира, живущего в развитых
странах, приходится 91 процент общего числа
пользователей Интернет, в связи с чем необходимо
принять срочные меры, для того чтобы доступ к
этой системе к 2004 году получили все общины, к
чему призвали участники совещания группы
экспертов, состоявшегося в апреле 2000 года. ИКТ
являются действенным инструментом повышения
конкурентоспособности и обеспечения роста в
основных секторах экономики, но они должны
подкрепляться такими другими факторами, как
доступ на рынки для товаров и услуг, финансовая и
техническая помощь и прямые иностранные
инвестиции с целью поддержки усилий в области
развития и искоренения нищеты. Сами по себе ИКТ
не могут обеспечить решения всех проблем
развития.

63. Странам КАРИКОМ был предоставлен особый
и дифференциальный режим по причине их
уязвимости � малая территория, малочисленное
населения, ограниченные природные ресурсы,
зависимость от продажи сырья и соответственно
низкая конкурентоспособность � и недостаточной
диверсификации их экономики: некоторые из этих
стран полностью зависят от экспорта бананов. В
эру глобализации и либерализации особенно важно
предоставлять таким странам особый режим, с тем
чтобы они могли удовлетворять появляющиеся у
них новые потребности. Вместе с тем в рамках
нового механизма Всемирной торговой организации
применение этого принципа постепенно сходит на
нет. Напротив, отмечаются уменьшение объема
прямых иностранных инвестиций, закрытие рынков
и сокращение масштабов передачи технологий,
имеющих основополагающее значение для
удовлетворения потребностей развития,
нестабильность финансовых рынков ввиду
отсутствия институциональных механизмов
внесения коррективов, сокращение официальной
помощи в целях развития и усиливающаяся
маргинализация малых государств в рамках
системы многосторонней торговли, не говоря уже о
таком усугубляющем общую ситуацию факторе, как
уязвимость в случае возникновения экологических
проблем и природных бедствий. Следовательно,



16

A/C.2/55/SR.22

необходимо гибко применять более широкий круг
критериев для обеспечения того, чтобы таким
малым государствам, как государства � члены
КАРИКОМ, предоставлялся особый режим в
рамках программ содействия росту их
товарооборота и развития в целях повышения их
экономической жизнеспособности и обеспечения в
них стабильного роста в течение длительного
периода.

64. Если ранее Комитет уделял первоочередное
внимание таким аспектам глобализации, как
либерализация рынков и интеграция стран в
мировую экономику, в том числе ИКТ, то в
настоящее время он должен проанализировать
социальные и политические последствия этого
процесса. Необходимо перестроить финансовые и
торговые организации, определяющие
направленность процесса глобализации, и создать
потенциал, необходимый для регулирования этого
процесса на национальном и международном
уровнях. Ввиду роста взаимосвязи между торговой,
кредитно-денежной и финансовой политикой и
социальными и экологическими проблемами
требуется повысить согласованность действий на
международном уровне. Страны КАРИКОМ
привержены делу либерализации торговли,
поскольку она необходима для роста и развития,
однако они надеются на создание открытой,
свободной и справедливой системы международной
торговли, в рамках которой блага будут
распределяться равномерно, а развивающиеся
страны будут иметь право голоса и встанут на путь
устойчивого экономического развития.
Соответственно они готовы внести свою лепту в
создание политических инфраструктур, которые
будут регулировать этот процесс, соблюдая
принципы справедливости, равенства и защиты
общих интересов.

65. Г-н аль-Хаддад (Йемен) напоминает о том,
что в Декларации тысячелетия государства �
члены Организации Объединенных Наций
отметили, что главной задачей, стоящей перед ними
сегодня, является обеспечение того, чтобы
глобализация стала позитивным фактором для всех
народов мира. В круг ведения Второго комитета
входят вопросы экономики, финансов и торговли,
вытекающие из мандата Организации
Объединенных Наций в этих областях.
Глобализация создала новые условия для работы

экономических субъектов и экономической
деятельности во всем мире. Она открывает новые
возможности во многих областях, постепенно
устраняя препятствия на пути торговли и движения
капиталов в условиях технического прогресса, в
частности в области информационно�
коммуникационных технологий. Однако прогресс,
достигнутый в результате глобализации, вызывает
озабоченность по той причине, что лишь меньшая
часть стран, относящихся в основном к категории
развитых стран, пользуется ее преимуществами.
Таким образом, результаты глобализации были
наиболее ощутимыми именно в области развития
коммуникационных средств, поскольку открытие
рынков создает условия для обмена идеями,
технологиями и инвестициями, однако
положительное влияние глобализации было
ограниченным, а экономика слабых стран, особенно
наименее развитых стран, расходующих большую
часть национального дохода на выплаты в
погашение задолженности, находилась под угрозой
развала.

66. Другим странам, таким, как, например, Йемен,
многочисленные препятствия не позволяли активно
участвовать в процессе глобализации, однако эти
страны прилагают все силы к тому, чтобы
включиться в этот процесс и с этой целью идут на
инициативы, имеющие тяжелые социальные
последствия. Так, либерализация рынков требует
отмены государственного субсидирования
продуктов питания, что может вызвать социальную
напряженность. В целом можно сказать, что меры
структурной перестройки, принятые по совету
международных финансовых учреждений, имели
тот же эффект. Таким образом, международное
сообщество должно обеспечить выделение
достаточных средств на оказание помощи наименее
развитым странам в создании ими потенциала,
необходимого для развития их экономики и
соответственно для их участия в процессе
глобализации в результате появления у них
возможности выхода на мировые рынки.

67. Йемену удалось стабилизировать обменный
курс своей валюты по отношению к американскому
доллару и тем самым положить конец негативному
влиянию колебаний валютных курсов на его
национальную валюту и, следовательно, на размеры
дефицита его платежного баланса, вызванного
снижением эффективности национальных планов.



17

A/C.2/55/SR.22

68. Глобализация сопровождается
восстановлением доверия к Организации
Объединенных Наций как к органу, играющему
первостепенную роль в устранении негативных
последствий глобализации. Ассамблея тысячелетия
поставила перед Генеральной Ассамблеей четкую
задачу в этой области, которая предполагает нечто
большее, чем решение экономических проблем,
связанных с глобализацией, и позволяет народам
провести в жизнь социальные и политические
преобразования, на которые они возлагают большие
надежды. С этой целью в свете принципов
взаимозависимости развивающиеся страны должны
стать участниками процесса роста мировой
экономики, а для этого необходимо поддерживать
операции по обеспечению глобального развития и
открыть рынки для их сельскохозяйственных и
промышленных товаров. Фактически мировая
экономика сможет достичь устойчивого
процветания только в том случае, если она будет
опираться на общие основополагающие ценности и
практику и стремиться к достижению более
масштабных и глобальных социальных целей.

69. Наблюдается определенное несоответствие
между успешными усилиями в области разработки
норм с целью облегчения доступа на мировые
рынки и той поддержкой, которая оказывается
реализации соответствующих социальных задач,
будь то в области улучшения условий труда, защиты
прав человека или сокращения масштабов нищеты.
При разработке глобальных экономических
стратегий и распределении бремени расходов и
получаемых благ совершенно необходимо
соблюдать принцип справедливости и стремиться
удовлетворить потребности развивающихся и
развитых стран путем пересмотра ценностей,
лежащих в основе международных отношений, при
уделении должного внимания целям Устава
Организации Объединенных Наций и соблюдении
закрепленных в нем принципов.

70. Г-жа Шинкайе (Нигерия), выступая от имени
Группы 77 и Китая, говорит, что, несомненно,
главная проблема, стоящая перед международным
сообществом в начале XXI века, заключается в том,
как сделать, чтобы глобализация приносила пользу
всему человечеству, а не какой-то горстке
промышленно развитых стран. Таким образом,
усилия должны быть направлены в первую очередь
на определение того, каким образом основные

инструменты глобализации, а именно
международная торговля, международные
финансовые операции, прямые иностранные
инвестиции и информационно-коммуникационные
технологии (ИКТ), могли бы способствовать
интеграции глобальной экономики и тем самым
созданию условий, при которых развивающиеся
страны смогут использовать возможности,
создаваемые этим явлением. На десятой сессии
Конференции Организации Объединенных Наций
по торговле и развитию было отмечено, что следует
в первую очередь добиваться принятия
соответствующих макроэкономических стратегий
на глобальном уровне для поддержки усилий,
прилагаемых развивающимися странами, с тем
чтобы обеспечить справедливое распределение благ
глобализации. В Программе действий, принятой
Группой 77 на Встрече на высшем уровне стран
Юга в Гаване, обращается внимание на влияние
глобализации на все аспекты жизни. Группа
отметила , что глобализация, возможно, является
мощным и динамичным средством укрепления
сотрудничества и ускорения роста и развития,
однако она создает также угрозы и трудности. Были
представлены эмпирические данные,
свидетельствующие о том, что разрыв между
развитыми и развивающимися странами,
обусловленный глобализацией, продолжает расти, и
был сделан вывод о том, что сейчас самое главное
сделать так, чтобы глобализация приносила пользу
всем странам и народам. На ежегодной ассамблее
Группы Всемирного банка было подчеркнуто, что,
хотя глобализация предоставляет работникам
одного из регионов мира возможность в полной
мере реализовать свой потенциал, она в то же время
может вызывать озабоченность, в частности, в связи
с решениями, принимаемыми странами,
расположенными на периферии, и в связи с
воздействием таких решений на жизнь и занятость
других людей. Именно поэтому Группа с
удовлетворением отмечает, что Организация
Объединенных Наций и бреттон-вудские
учреждения уделяют первоочередное внимание
вопросу передачи ИКТ развивающимся странам и, в
частности, координации на глобальном уровне
политики в области финансов, торговли, технологии
и развития с целью повышения полезности
процесса глобализации.

71. Группа 77 признает, что ИКТ призваны
сыграть решающую роль в рамках новой



18

A/C.2/55/SR.22

глобальной экономики и что они имеют также
первостепенное значение для интеграции
развивающихся стран во все более
взаимозависимую мировую экономику. Именно
осознание этого факта заставило Группу обратиться
на Гаванской встрече на высшем уровне с призывом
к налаживанию эффективного международного
сотрудничества с целью ликвидации «цифровой
пропасти», которая непрерывно растет �
инициатива, аналогичная той, о которой говорится в
докладе, находящемся на рассмотрении Комиссии
(А/55/381). Организация Объединенных Наций
действительно располагает уникальными
возможностями для поощрения передачи
технологии, в частности ИКТ, и ресурсов
нуждающимся в них развивающимся странам.
Кроме того, разнообразные мероприятия
организаций системы Организации Объединенных
Наций, перечисленные в этом докладе, со всей
очевидностью свидетельствуют о том, что они
решительно настроены разработать стратегии,
необходимые для мировой экономики и общества в
эпоху бурного развития информационных средств.
Если эти мероприятия будут должным образом
скоординированы, то они смогут помочь
развивающимся странам совершить резкий скачок в
своем развитии. Важным отправным пунктом
будущей деятельности в этой области являются
рекомендации, содержащиеся в Декларации
министров, принятой по итогам этапа заседаний на
высшем уровне Экономического и Социального
Совета (E/2000/L.9).

72. Согласно прогнозам, общий объем
электронных торговых операций должен
увеличиться к 2004 году до 7 000 млрд. долл.,
однако плодами технического прогресса смогут
воспользоваться лишь 5 процентов населения
планеты, которые будут сосредоточены в развитых
странах. Эти данные свидетельствуют об
асимметричном характере развития ИКТ в
современном мире. Они, в частности, показывают,
что развивающимся странам становится все труднее
ликвидировать существующий разрыв.
Международное сообщество, и в особенности
Организация Объединенных Наций, обязаны
помочь развивающимся странам участвовать в
цифровой революции. В соответствии с
рекомендациями, вынесенными Группой экспертов
высокого уровня по информационно-
коммуникационным технологиям, помощь этим

странам должны оказывать и другие
международные субъекты. Группа 77 считает, что
рекомендации относительно провозглашения права
на всеобщий доступ к ИКТ, создания целевой
группы в составе представителей многосторонних
учреждений по вопросам развития, частного
сектора, ассоциаций и фондов с целью оказания
содействия путем инвестиций внедрению ИКТ в
развивающихся странах, а также относительно
создания фондов для оказания развивающимся
странам помощи в реализации инициатив по ИКТ
заслуживают особого внимания.

73. В период, когда развивающиеся страны
пытаются решать проблемы задолженности,
нищеты, безработицы, пандемии ВИЧ/СПИДа и
распространения других опасных заболеваний,
Группа 77 разделяет то мнение, что возможности,
создаваемые революцией в области ИКТ, могут
способствовать решению этих проблем. Члены
Группы с удовлетворением отмечают создание
«Интерсети здравоохранения» и инициативу
УНИТЕС. Будет нелишним напомнить, что в ходе
Встречи на высшем уровне стран Юга
развивающиеся страны также предприняли ряд
инициатив, направленных на расширение
сотрудничества Юг-Юг в области информационных
технологий. Они настоятельно призывают
организации системы Организации Объединенных
Наций оказать поддержку этой деятельности, в
частности в формах, предусмотренных Гаванской
программой действий.

74. Г-н Лиск (Международная организация
труда), обращая в своем выступлении особое
внимание на влияние информационно�
коммуникационных технологий (ИКТ) на сферу
труда, говорит, что глобализация открыла новые
возможности для расширения торговли и,
следовательно, экономического роста государств, но
в то же время поставила серьезные препятствия на
пути достижения целей в области занятости. Это
особенно касается тех стран, которые еще не смогли
воспользоваться преимуществами глобализации в
основном потому, что они обладают недостаточной
конкурентоспособностью на международном
уровне. Сопутствовавшее глобализации быстрое
развитие информационно�коммуникационных
технологий привело к увеличению числа
взаимосвязей в рамках мировой экономики и
революции в сфере труда: сейчас понятие



19

A/C.2/55/SR.22

«занятость» приобретает совершенно новый смысл
и отличается от предыдущего как по форме, так и
по содержанию. В рамках «новой экономики»
глобализация и технический прогресс � это тесно
связанные друг с другом понятия.

75. С точки зрения развития новая экономика,
основанная на знаниях, открывает возможности для
внедрения новых моделей более быстрого роста на
уровне стран, ориентированных на новые виды
продукции, формы занятости и источники
получения средств к существованию, особенно если
будут снижены расходы на ИКТ. Новые технологии
уже оказывают заметное влияние на занятость и
ведут к изменениям в международном разделении
труда, а также в структурах и функционировании
внутреннего рынка труда. Эти изменения
выражаются также в росте международной
конкуренции между товарами, производимыми
отдельными странами и предприятиями, которые
всячески стремятся сократить свои расходы и
повысить производительность. Вместе с тем
отмечается, что позитивное влияние новых
технологий на количество рабочих мест и объемы
производства все же неравномерно распределяется
как между странами, так и внутри стран по причине
неравного доступа к знаниям и ИКТ.

76. В отличие от других технологических
новшеств, распространение ИКТ влияет на все
сектора экономики и организационные и
производственные структуры. Это означает, что
требуется переосмыслить характеристики занятости
и основы производства, а также их влияние на
процесс развития. Если в прошлом производство в
основном опиралось на капиталы, то в новой
экономике более важную роль в процессе развития
должны будут сыграть знания. Основные задачи в
области развития будут заключаться в реализации
потенциала людских ресурсов и укреплении
инфраструктуры связи. Таким образом, в будущем
главным средством решения проблемы нищеты,
возможно, явятся новые модели развития, в которых
будет делаться упор на распространение знаний и
информационных технологий, а не просто на
передачу капитала.

77. МОТ проявляет такой большой интерес к
информационно-коммуникационным технологиям
по той причине, что уже сейчас становится
очевидным их неоднозначное влияние на сферу
труда и занятости, которое должно обязательно

учитываться при создании рабочих мест и
содействии социальному развитию в эпоху
технического прогресса и растущей глобализации в
сферах торговли и финансов. Так, глобализация и
технический прогресс могут привести к тому, что
условия труда станут менее стабильными, а
социальная изоляция работников более высокой,
чем это было при прежних структурах. По мере
увеличения гибкости и динамичности труда будет
происходить либерализация правил, регулирующих
трудовые отношения, а сам труд будет отличаться
высокой географической дисперсией и большей
диверсификацией, что, несомненно, откроет новые
возможности для трудоустройства, но вместе с тем
может подорвать стабильность занятости.
Повышение гибкости рынка труда могло бы
расширить возможности трудоустройства женщин
как на производстве, так и в быту, но это
необязательно приведет к уменьшению неравенства
между мужчинами и женщинами с точки зрения
доступа к хорошей работе, уровня заработной
платы и условий труда. С другой стороны, можно
ожидать, что это значительно улучшит положение
инвалидов, лиц, на протяжении длительного
времени ищущих работу, и престарелых
работников. И наконец, в области социальных
отношений должны быть найдены новые модели
организации работодателей и работников,
отражающие новые параметры социального
диалога, и должно быть введено в действие новое
трудовое законодательство, регулирующее, в
частности, такие вопросы, как работа на дому,
проблемы дискриминации, свобода ассоциации и
заключение коллективных договоров во всех
секторах, в которых независимые или наемные
работники могут быть недостаточно защищены
действующими нормами.

78. В заключение следует отметить, что главная
цель МОТ заключается в обеспечении того, чтобы
ИКТ открывали перед мужчинами и женщинами
новые возможности в области труда и занятости,
которые позволяли бы им заниматься достойным и
производительным трудом при соблюдении
принципов свободы, равенства и безопасности, а
также уважении их человеческого достоинства. По
мере снижения стоимости ИКТ развивающиеся
страны смогут шире использовать их для
достижения своих целей в области развития. Для
того чтобы использовать потенциал ИКТ в целях
стимулирования роста, создания рабочих мест,



20

A/C.2/55/SR.22

улучшения качества труда и увеличения источников
средств к существованию, требуются
скоординированные действия правительств,
частного сектора и социальных партнеров на
уровне предприятий, отраслей и государств.

79. МОТ, имеющая трехстороннюю структуру,
могла бы внести большой вклад в укрепление
социального диалога между правительствами и
представителями работодателей и работников и
помочь учреждениям, занимающимся проблемами
рынка труда, интегрировать ИКТ в процесс
развития. Среди проведенных в последние время
мероприятий, свидетельствующих о большом
внимании, которое МОТ уделяет влиянию ИКТ на
сферу труда, можно привести трехстороннее
международное совещание по воздействию ИКТ на
занятость и условия труда в средствах массовой
информации и индустрии развлечений, за которым
последуют аналогичные совещания по другим
секторам деятельности, подготовку «Доклада о
занятости в мире» 2001 года, посвященного ИКТ и
занятости, и участие в этапе высокого уровня
Экономического и Социального Совета, на котором
рассматривалась роль информационных технологий
в мировой экономике, основанной на знаниях.

Заседание закрывается в 13 час. 10 мин.


